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POC ZĄTK I C H RZEŚCIJAŃ STW A W  POLSCE —  
W YSTAW A W  M UZEUM  PIERW SZYCH  PIASTÓ W  NA LEDNIC Y

Do uroczystości Jubileuszu 1000-lecia śmierci św. W ojciecha przygotowywało się 
w iele instytucji w Polsce. Szczególnego jednak  charakteru nabrały one w W ielkopolsce 
i na Pomorzu Gdańskim. M uzeum  Pierwszych Piastów na Lednicy uczestniczyło w pra
cach organizacyjnych kom itetu kościelno-państw ow ego funkcjonującego w Gnieźnie.

W śród wielu inicjatyw podjętych w związku z rocznicą, które w tym numerze 
Studiów Lednickich są rów nież prezentow ane, pragnę wspom nieć o w ystaw ie pt. .P o 
czątki chrześcijaństwa w Polsce” (ryc. 1). Tytuł wystawy nawiązuje do istoty Ostrowa 
Lednickiego z czasów M ieszka I. Początki chrześcijaństw a i wejście kraju w obręb 
kultury łacińskiej wyraźnie prześledzić m ożna poprzez zabytki lednickie. Ośrodek 
ostrowski, jeden z najsilniejszych w polańskim  państwie, odegra! w tym  procesie k lu
czow ą rolę.

W ystawa składa się z kilku członów  ilustrujących pewne zagadnienia, które za
prezentow ane zostały przez różnych autorów i uwzględniły specyficzny układ wnętrz 
jakim i dysponuje M uzeum  na Lednicy.

W  sali górnej tzw. „Skarbczyka” na M ałym Skansenie zgodnie z m oim  zamiarem, 
ukazano m om ent najw ażniejszy —  sam akt chrztu, który był początkiem  nowego okre
su w dziejach państwa. Zabytki najstarsze, które ilustrują to zagadnienie są z  reguły 
bardzo skromne i niepozorne. W  tej sytuacji postanowiłem  wywołać opraw ą plastyczną 
w rażenie i nastrój odpowiadający epoce, co jes t zgodne z tendencją panującą obecnie 
w m uzealnictwie. G łównym  elem entem  zajm ującym  2/3 wnętrza sali je s t schem atyczna 
rekonstrukcja baptysterium  lednickiego (ryc. 2). Um ożliw iła ona ukazanie w skali 1 : 2 
niewidocznych dziś lednickich basenów  chrzcielnych jak ie  (oprócz Poznania) zacho
wały się do naszych czasów. Sym bolicznym  elem entem  konstrukcji je s t zdjęcie pa
m iątkowego krzyża um ieszczonego na O strow ie Lednickim, z okazji tysiąclecia śmierci 
M ieszka I, oraz widniejący nad nim  iaciński napis „ja ciebie chrzczę w imię Ojca 
i Syna i Ducha Św iętego”. Całość wzbogaca efektow ny kolorowy fotos kopuły ze 
złotej kaplicy Katedry Poznańskiej przedstaw iający pierwszych polskich świętych i b ło
gosławionych. Tak zaaranżow ana sceneria jes t tłem dla prezentow anych zabytków. 
W e wnętrzu baptysterium  eksponow any jes t pozłacany wczesnorom ański relikw iarz 
tzw. pektorai i zrekonstruow ana skrzyneczka relikw iarzow a z okładziną kościaną oraz 
insygnia biskupie (srebrne kopie) z Katedry Poznańskiej w swej wym owie podkreśla
jące rolę biskupa Jordana w akcie chrztu.

W  gablotach rozstaw ionych po sali, znalazły się zabytki z najstarszych ośrodków
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w czesnopiastow skiego państwa. Są wśród nich niewielkie krzyżyki jako  wyraz i św ia
dectwo akcji chrystianizacyjnej w różnych piastowskich grodach. Bursztynowe krzy
żyki z Gdańska w yznaczają jakoby szlak misji św. W ojciecha.

Naprzeciw baptysterium  znajduje się plansza z mapą państwa M ieszka i Chrobrego 
ukazująca najstarsze ośrodki chrześcijańskie w kraju (ryc. 3). Dookoła mapy, w bor- 
diurze, ukazano najstarsze budowle rom ańskie związane z akcją chrystianizacyjną. 
W  środku mapy wycięto niewielki otwór, przez który widać przedstaw ioną graficznie 
bramę III Tysiąclecia i Papieża przeprowadzającego m łodą parę Polaków w III Ty
siąclecie chrześcijaństwa w Polsce.

Sym boliczna oś biegnąca od krzyża w baptysterium  do okienka z bram ą jest osią 
całego tysiąclecia. Papież w drodze do Gniezna 2 czerwca 1997 roku znalazł się nad 
Lednicą w miejscu chrztu państwa z przed ponad 1000 lat.

W  dolnej sali tego samego obiektu kustosz —  M ateusz Łastowiecki i p lastyk —  
W ojciech Kujawa ukazali ośrodek lednicki jako  jeden z najznaczniejszych w kraju.

Ściany szczytowe zabudowano dużymi witrynami, w których celem  uzyskania w ię
kszej powierzchni wystawowej, załamano ściany w trzech płaszczyznach. Przestrzeń 
pom iędzy witrynami wypełniono fotosem ukazującym z lotu ptaka całe założenie grodu 
na wyspie i obszar przyczółków mostowych. W  dużym powiększeniu zaprezentowano 
pozłacany relikwiarz —  pektorał eksponowany w górnej sali.

W  gablotach —  witrynach eksponowane są w sposób niekonwencjonalny zabytki 
lednickie, pozyskane w wyniku wieloletnich badań archeologicznych. Są one ukazane

Ryc. 6. Ekspozycja w spichlerzu z Majkowa — pochówki wczesnopiastowskie. 
Abb. 6. Exposition im Speicher aus Majkowo — frühpiastische Gräber.
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R yc. 7 . N ajstarsze ob iekty  sakralne W ielk op o lsk i i Kujaw  

na p odgrodziu  O strow a L eg n ick ieg o  —  ek sp ozycja  m akiet.
A bb. 7 . D ie  ä ltesten  Sakralbauten aus G roßpolen  und K uiaw uen  

au f dem  Suburbium  von  O strów  L ednick i —  E xposition  von  M aketten

w takiej aranżacji, że m imo znacznej destrukcji poszczególnych obiektów —  sprawiają 
w rażenie aktualnie użytkowanych i sprawnych technicznie (ryc. 4).

N a wystawie obejrzeć możemy najw iększą w kraju kolekcję m ilitariów wczesno- 
piastow skich (ryc. 5), w spaniałe przedm ioty używ ane w otoczeniu dworu władcy, np: 
m osiężne misy z zastawy stołowej. N astępnie zestaw narzędzi związanych z produkcją 
rolniczą i rzem ieślniczą, przedm ioty pozyskane często w drodze wym iany handlowej, 
a której wym ownym  św iadectwem  funkcjonowania są skarby monet.

Oglądając tę część ekspozycji odczytuje się łatw o wielkość i znaczenie ośrodka 
lednickiego.
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Kolejna część wystawy um ieszczona została w drewnianym  spichlerzu z M ajkowa 
i stanowi ekspozycję pośw ięconą pochówkom  z okresu państwa pierwszych Piastów 
(ryc. 6). W ystawę przygotowali Anna i Jacek W rzesińscy. Na podłożu z piasku do
konano rekonstrukcji części cm entarza chrześcijańskiego z Ostrowa Lednickiego, gdzie 
zaprezentowano różnorodność form i wyposażenia grobów. Zrekonstruowane zostały 
grobowce m urowane znajdujące się we wnętrzu kościoła jednonaw ow ego na wyspie. 
Ukazano również groby należące do ówczesnej elity usytuowane w głównych ośrodkach 
grodowych w Poznaniu, Gnieźnie, Krakowie, W iślicy, W rocławiu itp.

W ystawę kończy optym istyczna bardzo lapidarna w swojej wym owie rycina przed
stawiająca scenę zm artwychwstania zam ieszczona w jednym  ze średniowiecznych ko
deksów gnieźnieńskich.

Nie będę opisywał oryginalnych obiektów znajdujących się na wyspie, znanych 
wielu zwiedzającym. M uszę jednak odnotować przygotow aną na jubileusz 1997 roku 
—  dzięki uprzejmości w ładz Gminy Pobiedziska —  atrakcyjną prezentację makiet. 
Usytuow ane na podgrodziu wyspy m akiety ukazywały najstarsze obiekty sakralne hi
storycznej W ielkopolski i Kujaw, wśród których wyjątkowo okazale prezentowały się 
katedry w Poznaniu i Gnieźnie (ryc. 7). W szystkie obiekty ustawione były w przestrzeni 
zgodnie z układem geograficznym .

Ta część ekspozycji w zbudzała duże zainteresow anie szczególnie wśród młodszej 
części zwiedzających Muzeum.

W ystawa na Lednicy w istotny sposób uzupełniła bogaty program  obchodów ju 
bileuszu śmierci św. W ojciecha organizowanych w kraju.

Andrzej Kaszubkiewicz



Ryc. 1. Otwarcie wystawy w „Skarbczyku”  w dniu 23.05.1997 r.
Abb. 1. Eröffnung der Ausstellung in "Skarbczyk" (kleine Schatzkammer) am 23.05.1997

Ryc. 2. Wystawa w sali górnej „Skarbczyka”  - rekonstrukcja baptysterium lednickiego 
Abb. 2. Ausstellung im oberen Saal von "Skarbczyk" - Rekonstruktion des Baptisteriums in der 
Burg auf dem Ostrów Lednicki



Ryc. 3. Wystawa 
w sali górnej 
„Skarbczyka”
- najstarsze ośrodki 
chrześcijańskie
w Polsce
Abb. 3. Ausstellung 
im oberen Saal von 
"Skarbczyk"
- älteste christliche 
Zentren in Polen

Ryc. 4. Ekspozycja w sali 
dolnej - Ostrów Lednicki, 

jeden z głównych ośrodków 
w państwie Mieszka 1 
Abb. 4. Exposition im 
unteren Saal - Ostrów 

Lednicki, das wichtige 
Zentrum im Staat des 

Mieszko 1

Ryc. 5. Fragment ekspozycji 
w sali dolnej - militaria 
lednickie
Abb. 5. Fragment der 
Exposition im unteren Saal 
- Militaria von Lednica




